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1 ÚVOD

Školství v Táboře pociťovalo v období po třicetileté válce úpadek způsobený probíhající

protireformací. Tento stav pokračoval až do poloviny 18. století, kdy začalo několik

táborských měšťanů usilovat o založení gymnázia. Škola tohoto typu totiž městu velice

scházela, nejbližší vyšší vzdělání bylo možné získat v Jindřichově Hradci nebo Českých

Budějovicích. Za několika odmítnutími stál spor mezi církevními a světskými

představiteli a také otázka financování. Vzhledem k úsilí, jež město a jeho představitelé

vyvinuli, bylo gymnázium pokládáno za jednu z nejdůležitějších institucí ve městě, jeho

ředitelé tak často zasedali v městské radě a aktivně se angažovali ve veřejném životě

Tábora.

Předkládaná diplomová práce Táborské gymnázium od Mnichovské dohody do

roku 1948 je zaměřena na události ovlivňující táborské reálné gymnázium mezi lety

1938 a 1948. Dané období jsem zvolila kvůli změnám způsobeným Mnichovskou

dohodou a komunistickým pučem v únoru 1948, přičemž chronologická část práce

končí školním rokem 1947/1948.

Uvedené téma jsem zvolila, jelikož historii táborského reálného gymnázia jsem

se věnovala již ve své bakalářské práci Historie Gymnázia Pierra de Coubertina

v Táboře, v níž jsem shrnula okolnosti vzniku a vývoj této vzdělávací instituce od

prvních pokusů o založení školy až do roku 2012, kdy gymnázium slavilo 150 let

existence. Během studia materiálů mě právě období let 1938–1948 zaujalo, nicméně

vzhledem k rozsahu práce nebylo možné ho více rozvíjet. Dalším důvodem pro volbu

tohoto tématu je osobní vazba, protože na táborském gymnáziu jsem studovala.

Cílem této práce je bližší představení vývoje reálného gymnázia v Táboře na

pozadí druhé Česko-Slovenské republiky, Protektorátu Čechy a Morava a poválečného

období až do roku 1948. Protože reálné gymnázium celou první polovinu 20. století

spolupracovalo s reálkou, s níž několikrát sdílelo budovu, a vyučující často působili na

obou institucích, budou se v práci vyskytovat zmínky a odkazy také na tuto školu.

Reálka byla v období Protektorátu změněna na druhé reálné gymnázium ve městě.

Během sledovaného období na čas splynula obě gymnázia v jediný vzdělávací ústav
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tohoto typu v Táboře, po krátkém oddělení se v roce 1949 obě stala základem pro

současné Gymnázium Pierra de Coubertina.

Vlastní text diplomové práce je členěn do devíti kapitol, z nichž některé obsahují

další podkapitoly. První kapitola nazvaná Vznik a vývoj reálného gymnázia v Táboře

shrnuje okolnosti vzniku této instituce a sleduje jeho dějiny až do 30. let 20. století.

Následující kapitola Táborské reálné gymnázium od Mnichovské dohody do září 1939

obsahuje další podkapitoly. První z nich popisuje situaci v Táboře od vyhlášení

mobilizace v září 1938 do vzniku Protektorátu, druhá je pak zaměřena na to, jak se

gymnázium vypořádávalo s následky zmíněných událostí. To, jak školu ovlivnilo

vypuknutí druhé světové války je nastíněno v následujících pěti kapitolách. První z nich

Od vypuknutí 2. světové války do září 1941 představuje události probíhající v Táboře na

začátku války a věnována je počátečnímu období nacistické okupace. Druhá část je

zaměřena na období, kdy Reinhard Heydrich působil v Protektorátu a na období

heydrichiády. Následující kapitola pak popisuje, jak se gymnázium vyrovnávalo

s následky předcházejícího období. Příčiny a následky sloučení obou táborských

gymnázií jsou popsány v části věnující se školnímu roku 1943/1944. Kapitola věnovaná

školnímu roku 1944/1945 je rozdělena na dvě podkapitoly, první z nich popisuje

události do osvobození Protektorátu, druhá se zabývá následky války a jejich vlivem na

školu. Poslední část zabývající se historií reálného gymnázia představuje ve třech

podkapitolách určeným samostatným školním rokům poválečný vývoj na škole.

Následující kapitola nazvaná Osobnosti pak obsahuje medailonky několika vybraných

osobností, které výrazněji vystupovaly během zkoumané dekády.

Vzhledem k tomu, že téma táborského školství není příliš zpracováno, je tato

práce založena na studiu archivních pramenů, nezanedbatelná část je založena na

výročních zprávách školy. Hlavní oporou se stal fond Gymnázia Tábor umístěný ve

Státním okresním archivu v Táboře, především pak kronika Dějiny reálného gymnasia

v Táboře 1863–1949, z tohoto pramene jsem čerpala informace hlavně pro válečné

roky. Nicméně během studia kroniky jsem narazila na několik nejasností a chyb.

Například v případě křestního jména studenta Kárníka, ve zmíněné kronice byl veden

jako Josef, ve výroční zprávě zase František. Také se v kronice nacházely nesrovnalosti
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v případě událostí, u nichž nebylo jisté, zda se odehrály na reálce nebo na reálném

gymnáziu. V takových případech jsem využívala výroční zprávy z daných let nebo

almanach Gymnázium Tábor: almanach ke 125. výročí založení školy. Klíčovou

publikací, ze které jsem čerpala obecné informace o protektorátním školství, byla kniha

Jiřího Doležala Česká kultura za protektorátu: školství, písemnictví, kinematografie. Pro

medailonky jednotlivých osobností jsem využila brožuru Borotín v odboji v letech

1939–1945, rozhovory s pamětníky z projektu Paměť národa a vydané almanachy.

Během studia pramenů byla výhodou přehledně zpracovaná školní kronika a

výroční zprávy. Nicméně zasazení děje na škole do širšího kontextu vývoje událostí

v Táboře komplikoval nedostatek literatury. Z tohoto důvodu jsem využila kroniku

Pamětní kniha města Tábora, jež byla nicméně velmi ovlivněna komunistickou

propagandou. Zklamáním byly roky následující po válce, k nimž není dostatek

materiálů, především Výroční zpráva Masarykova státního reálného gymnasia v Táboře

za školní rok 1947–1948. Výroční zprávy i zápisy ve školní kronice popisují pouze

bodově probíhající události daného roku a vyzdvihují zásluhy Sovětského svazu a Rudé

armády, přičemž opomíjejí pomoc Správy Spojených národů pro pomoc a obnovu

(UNRRA), naopak je pouze zmiňována pomoc Rodičovského sdružení působícího na

škole. Podobně jsou v pramenech opomíjeny zásluhy poválečného ředitele Zemana a

jeho odchod je v kronice pouze letmo zmíněn. Podobného schématu se drží i almanach

věnován 125. výročí založení reálného gymnázia v Táboře z roku 1987. K získání

skutečného vhledu do dané situace na škole by pomohly výpovědi pamětníků, které se

mi nepodařilo získat.
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2 VZNIK A VÝVOJ REÁLNÉHO GYMNÁZIA V TÁBOŘE

Situace v táborském školství se začala stabilizovat až ve 2. polovině 18. století, kdy se

město vzpamatovalo z předchozích konfliktů, které měly mimo jiné za následek i to, že

původně plně protestanské město přešlo pod kontrolu katolické církve. Od roku 1750

byl Tábor hlavním městem nově vzniklého táborského kraje, ale zatím rostl jeho

význam pouze jako administrativního centra a dopravního uzlu.1 Kulturní složka

zaostávala, takže jeho představitelé začali uvažovat o založení gymnázia. První žádost o

založení školy tohoto typu odeslali měšťané v roce 1765, nicméně to byl první z mnoha

neúspěšných pokusů. Zlepšení této situace nastalo až po roce 1847, kdy se město snažilo

zaměřit především na rozvoj vzdělání. V roce 1849 se delegace představitelů města

Jakuba Zeise a Františka Veselého vydala do Vídně s návrhem na zřízení státního

gymnázia. Ministr kultu a vyučování Leopold Thun tento návrh zamítl. Snaha měšťanů

ale neutichla, prozatím svou pozornost obrátili na založení nižší reálky, ke kterému

úspěšně došlo v roce 1851.2

Nicméně většina přestavitelů města se stále nevzdávala myšlenky na vlastní

gymnázium, proto v roce 1858 navrhl profesor Emanuel Kregcz zřízení nižšího

gymnázia vedle již existující nižší reálky.3 Žádost byla zaslána na c. k. ministerstvo

kultu a vyučování, které ji výnosem č. 3241 opět zamítlo. Spojení dvou typů škol,

rozdílně zaměřených se jevilo jako nevýhodné. Jako kompenzace za zamítnutý návrh

bylo městu nabídnuto založení nižšího gymnázia, které by ovšem fungovalo zcela


[…]


ředitele Františka Prchlíka mezi nejmodernější střední školy své doby. Táborské reálné

gymnázium ovlivňovala již vyhlášená všeobecná mobilizace, od 23. září byla totiž jeho

budova zabrána pro potřeby československé armády. Během této doby škola musela

poprvé od první světové války sdílet stejné prostory s táborskou reálkou. I přes

nepohodlí a potíže, jaké tento stav věcí přinesl, podporovali profesoři i studenti

mobilizaci i armádu projíždějící přes město na hranice státu. Pokrokově smýšlející

profesorský sbor ovlivňoval své svěřence, takže po přijetí Mnichovské dohody v září

1938 studenti neváhali a vydali se demonstrovat na Žižkovo náměstí v Táboře.

Pedagogové se naopak snažili svůj postoj dát najevo připomínáním významných

českých osobností a důrazem na správné používání českého jazyka.

Začátek krize českého školství znamenal až vznik Protektorátu Čechy a Morava,

během měsíců mezi březnem a zářím 1939 se nacistická správa postupně zbavovala

svých nejvýraznějších odpůrců, z gymnázia proto nuceně odešel ředitel Prchlík, z reálky

pak profesoři Jindřich Bittner a Antonín Zeman. To, že se Tábor a velká část jeho

obyvatel nesmířila s Protektorátem, vyšlo poprvé najevo v říjnu 1939, kdy proběhlo tzv.

táborské povstání. Během rozsáhlé demonstrace na Žižkově náměstí špatně informovaní

občané oslavovali domnělý konec války a porážku Němců. Naštěstí následné represe

nebyly příliš rozsáhlé a neměly následky jako protinacistická demonstrace, která

proběhla v Praze 28. října 1939.

Až nástup Reinharda Heydricha na pozici zastupujícího říšského protektora

znamenal skutečnou hrozbu pro protektorátní školství. Na Heydrichův rozkaz došlo

k uzavření několika středních škol, například kladenského gymnázia, důvodem byly

nacistické projevy na daných ústavech. Vhodné podmínky pro omezení středních škol

v Táboře nastaly v září 1941, kdy se místní reálka podle zákonu MŠANO změnila na

reálné gymnázium. V následujících dvou letech tak nacisté plánovali sloučení obou
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institucí stejného typu, čímž došlo ke kýženému omezení. Nicméně táborské střední

školství dostalo největší ránu během heydrichiády v roce 1942, během níž gymnázium

přišlo o ředitele Vincence Kubu, jenž byl popraven s obligátním vysvětlením „pro

schvalování atentátu“.

Následující válečné roky se pak na škole nesly především v atmosféře strachu,

kterou přiživoval z důchodu se navrátivší konfident SD František Hlaváč a Jaroslav

Ryneš, ředitel obchodní školy působící ve stejné budově s gymnáziem. V září 1943

došlo ke sloučení obou táborských gymnázií, v jehož důsledku se do vedení školy dostal

kolaborant Hlaváč, který z této pozice mohl lépe sloužit okupační správě. Dalším

účelným nástrojem v potlačování školství se stalo ztížené přijímací řízení a přísné

zkoušky z německého jazyka. Nicméně ani takové podmínky nezabránily lidem, kteří se

s nimi nesmířili, pomoci v případech, kdy mohli. Na táborském gymnáziu to byl školní

inspektor Wangler. Ten působil jako protiklad inspektora Wernera, spolupracovníka

SD.

Spolu s tím, jak se vyvíjela válka v neprospěch Německa, byl znát uvolněnější

postoj studentů i jejich profesorů. Především od roku 1944 již dávali najevo svůj postoj

vůči nacistické okupaci, ať už se jednalo o odmítnutí odevzdání zimního oblečení nebo

matematický vtip na úkor ustupujících Němců. Veškeré zásahy mající za úkol

paralyzovat táborské gymnázium se v konečném důsledku minuly účinkem a škola byla

po válce stejně kvalitním ústavem, jako před ní. Vděčí za to především práci členů

pedagogického sboru, jenž s výjimkou ředitele Hlaváče a jednoho nejmenovaného

profesora, vždy podporoval ve studentech vlastenecké cítění.

Během války na škole působilo několik osob napojených na protinacistický

odboj. Hned v prvních měsících války se většina protiněmecky laděných lidí připojila

k vojenské nebo civilní složce ON. Po jejím ochromení v roce 1942 zbývající členové

táborského odboje přešli pod skupinu nazývanou Vacek-Červinka, působící v okolí

Borotína, kde uplatňovali především partyzánský typ odporu. Aby mohla právě

borotínská sekce bezpečně komunikovat s Táborem a následně i Prahou, využívala

rychlé spojky, jež představovalo několik studentů táborského gymnázia. Po hromadném
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zatýkání v roce 1943 ovšem všichni zapojení byli odhaleni, v případě velících členů

odboje rozhodli nacisté o popravě. Jejich rodiny, ať už se aktivně zapojily do

protinacistické činnosti či nikoliv, byly uvězněny v koncentračních táborech.

Neprodleně po válce začalo vedení školy i MNV v Táboře pracovat na odčinění

všech škod způsobených během okupace, nicméně se v této době začínají projevovat

prokomunistické tendence. První poválečné školní roky tak představovaly pouhé

intermezzo před dalším obdobím nesvobody v poúnorové republice. V letech po roce

1948 úroveň školy na nějakou dobu upadla, především kvůli polytechnizaci a povinným

školním brigádám ve výrobních závodech. K její obnově došlo až ve druhé polovině 60.

let.

V rámci regionálních dějin Tábora může být téma historie místního gymnázia dále

zpracováváno. Zajímavým by mohlo být sledování vývoje této instituce v poúnorovém

Československu. Především v současné době atraktivní období kolem roku 1968, ve

kterém je možné pracovat s metodou orální historie a získat tak vzpomínky jednotlivých

pamětníků této doby.
