## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Pavlína Cíchová

NÁZEV PRÁCE: Táborské gymnázium od Mnichovské dohody do roku 1948

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce analyzuje specifické regionální téma, a to gymnázium v Táboře v letech 1938–1948. Práce je přehledně rozdělena do devíti kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují okolnosti spojené se vznikem reálného gymnázia v Táboře a následné studenty, učitele a i vzdělávací instituci ve víru válečných a poválečných let. Práce je po jazykové a stylistické stránce na slušné úrovni, i když si občas plete pomlčku s rozdělovníkem a spojovníkem (s. 69). Velmi oceňuji fakt, že autorka práce využila vedle relevantní odborné literatury i nevydaných pramenů. Zejména archivní výzkum v SOKA Tábor byl pro úspěšné dopsání práce klíčový. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** výborně

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Která osobnost byla podle Vás v dějinách gymnázia v Táboře svými osudy či činy nejzajímavější?

Co Vás vedlo k volbě tématu?

**DATUM:** 27. května 2019

**PODPIS:**